

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2021

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, UBND huyện đã tích cực chỉ đạo các ngành, các địa phương xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021; trong 06 tháng đầu năm 2021 đạt được những kết quả sau:

Phần thứ nhất CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

1. Hoạt động của UBND huyện, Chủ tịch các Phó Chủ tịch UBND huyện:

Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung xây dựng các kế hoạch, chương trình hành động triển khai các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và chỉ đạo của UBND tỉnh nhằm bứt phá, thực hiện đạt và vượt các nhiệm vụ, mục tiêu năm 2021. Ban hành chương trình công tác năm 2021 của UBND huyện với những nhiệm vụ trọng tâm: Tổ chức thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đôn đốc tiến độ thi công, giải ngân vốn các công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước; theo dõi, chấn chỉnh công tác thu – chi ngân sách; huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện nghiêm công tác quản lý và bảo vệ rừng; tổ chức thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới; đẩy mạnh phát triển các lĩnh vực giáo dục đào tạo, y tế, lao động, dạy nghề, khoa học công nghệ, thông tin truyền thông, các dịch vụ viễn thông, ngân hàng, bảo hiểm để đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của nhân dân; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giải quyết các khiếu nại tố cáo; kiềm chế tai nạn giao thông; tổ chức công tác tuyển quân đủ số lượng và chất lượng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ tốt cho công tác diễn tập khu vực phòng thủ trên địa bàn huyện. Duy trì việc tiếp công dân vào thứ 7 hàng tuần và ngày 15 hàng tháng.

Tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên đán vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đảm bảo an toàn giao thông, kiểm soát an toàn cháy nổ; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả và chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; thăm tặng quà các gia đình chính sách, người có công, các lực lượng trực Tết.

Lãnh đạo UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các đơn vị trực thuộc, UBND các xã, thị trấn triển khai quyết liệt và đồng bộ về tổ chức, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; nạn phá rừng, hủy hoại rừng; tổ chức giải

quyết liệt để các đơn thư, khiếu nại của nhân dân; chăm lo, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân; nỗ lực giải quyết các khó khăn vướng mắc cho người dân và doanh nghiệp; triển khai các phương án tổ chức sản xuất nông nghiệp, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi; tổ chức ứng phó và khắc phục kịp thời khi thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện; ...

2. Ban hành văn bản của UBND huyện, lãnh đạo UBND huyện:

UBND huyện đã ban hành 1.159 quyết định (*trong đó: quyết định của UBND là 274, quyết định của Chủ tịch UBND huyện là 885*), 04 chỉ thị, 723 công văn, 185 báo cáo và 51 thông báo kết luật chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện.

Phần thứ hai

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KINH TẾ - XÃ HỘI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ:

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá hiện hành) ước đạt 734,885 tỷ đồng, đạt 49,92%, tăng 46,80% so với cùng kỳ. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu là điện sản xuất 65.000 nghìn Kw/h đạt 27,24 % kế hoạch, giảm 13,91% so với cùng kỳ; điện thương phẩm đạt 35.000 nghìn Kw/h đạt 64,81 % kế hoạch và tăng 28,68% so với cùng kỳ; nước sinh hoạt 559.919 m³; gạch nung quy thẻ 617 nghìn viên; chế biến hạt điều 3.000 tấn (gia công điều thô với mức giá 1.000 đ/kg)

Hoạt động thương mại diễn ra ổn định, hàng hóa phong phú đa dạng, đảm bảo phụ vụ nhu cầu của người dân, không có hiện tượng thiếu hàng cũng như tăng giá đột biến, hoạt động bán lẻ đến tận các thôn, làng vùng sâu vùng xa trên địa bàn huyện. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong 6 tháng đầu năm ước đạt 938,150 tỷ đồng, tăng 7,97% so với cùng kỳ (*trong đó: ngành thương mại 566,330 tỷ đồng; ngành khách sạn, nhà hàng 249,75 tỷ đồng*).

2. Sản xuất Nông, lâm nghiệp và thủy sản:

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản (giá hiện hành) ước đạt 1.342,524 tỷ đồng, tăng 7,13% so với cùng kỳ. Trong đó, giá trị ngành nông nghiệp 1.333,043 tỷ đồng, giá trị sản xuất ngành lâm nghiệp 1,117 tỷ đồng và giá trị sản xuất ngành thủy sản 8,364 tỷ đồng.

- *Về trồng trọt:* Tổng diện tích gieo trồng và chăm sóc cây hằng năm đạt 43.811,3 ha, đạt 93,95% kế hoạch năm, tăng 13,15% so với cùng kỳ (*Trong đó: Vụ đông xuân gieo trồng được 12.779 ha, đạt 131,37% KH, tăng 6,4% so với cùng kỳ; Vụ mùa gieo trồng được 31.032,5 ha, đạt 84%KH, giảm 1,5% so với cùng kỳ*).

Thời tiết khí hậu thuận lợi để thực hiện sản xuất, chăm sóc cây trồng; không xảy ra hạn hán, nhưng mưa muộn nên tiến độ gieo trồng vụ mùa muộn hơn so với cùng kỳ. Giá cả một số mặt hàng nông sản như sắn, ngô, thuốc lá, mía, dưa hấu, ... trên địa bàn tăng so với cùng kỳ¹.

¹ sắn củ tươi từ 2.200-3.100 đồng/kg tùy loại; sắn khô từ 5.000-5.500 đồng/kg; ngô lai từ 5.500-6.000đồng/kg, thuốc lá từ 50.000-55.000đồng/kg; riêng giá thu mua mía trung bình từ 850-950 đồng/kg

Tình hình bệnh khâm lá virut trên cây săn hiện chưa có thuốc đặc trị, các ngành chuyên môn thường xuyên khuyến cáo người dân trồng săn chọn những giống kháng bệnh và ít bệnh để sử dụng. Tăng cường kiểm tra, dự báo, đôn đốc các địa phương bám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh trên cây trồng, để có biện pháp xử lý kịp thời và ngăn chặn sâu bệnh lây lan, kết quả hướng dẫn phòng trừ được 693 ha.

- *Về chăn nuôi:* Công tác phòng, chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm được các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát chặt chẽ; tăng cường công tác vệ sinh tiêu độc môi trường, chuồng trại; tiếp tục tổ chức tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm để phòng dịch bệnh xảy ra. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát công tác giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm phẩm thịt tiêu thụ trên thị trường (*đã kiểm soát giết mổ 93 con bò, 469 con heo*); kịp thời ngăn chặn việc mua bán, vận chuyển gia súc gia cầm không rõ nguồn gốc vào huyện. Tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định, tăng trưởng khá, người dân bắt đầu chăn nuôi tái đàn đối với đàn lợn. Tổng đàn các loại gia súc, gia cầm chính trên địa bàn huyện: Bò 63.665 con, đạt 101%KH (*trong đó bò lai chiếm 23,9%*), Dê 13.209 con; Lợn 10.492 con, *gia cầm 143.014 con* ...

- *Về thủy sản:* Công tác nuôi trồng thủy sản chỉ tập trung nhỏ lẻ vào các hộ gia đình nằm rải rác trên địa bàn huyện, chủ yếu nuôi các loại cá như chép, trắm, mè, rô phi ... với quy mô không lớn. Lượng cá đánh bắt chủ yếu là tự nhiên, sản lượng nuôi trồng và khai thác trong 6 tháng đầu năm ước đạt 197,72 tấn, trong đó: đánh bắt tự nhiên là 102,4 tấn, nuôi trồng là 95,32 tấn, sản lượng đáp ứng nhu cầu của người dân trên địa bàn.

- *Về lâm nghiệp:*

Đôn đốc các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện chăm sóc, tu bổ, bảo vệ cây xanh, triển khai kế hoạch trồng cây phân tán. Tổ chức triển khai kế hoạch giao rừng cho cộng đồng, phối hợp với Chi cục Lâm nghiệp tỉnh thực hiện rà soát quy hoạch 3 lại rừng. Tổ chức thu hồi đất rừng và trồng rừng (*toàn huyện có 22 hộ dân của 05 xã (Đất Bằng, Ia Rmok, Ia Rsiom, Chư Rcăm, Ia Dreh) đăng ký trồng rừng diện tích 54,06 ha/100ha kế hoạch giao*).

Công tác bảo vệ rừng tiếp tục được duy trì, tổ chức tuyên truyền đến các khu vực dân cư trên địa bàn huyện về nguy cơ cháy rừng, nhất là trong điều kiện thời tiết nắng nóng kéo dài như hiện nay, đồng thời quyết liệt tổ chức kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng trên toàn địa bàn huyện, nhằm ngăn ngừa các trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp, cương quyết xử lý kịp thời, không để phát sinh các trường hợp phá rừng, hủy hoại rừng, kết quả:

+ **Tổng số vụ vi phạm:** 46 vụ (tăng 14 vụ so với cùng kỳ năm 2020). Đã xử lý: 36 vụ (có 05 vụ năm 2020 chuyển sang). Trong đó: Xử lý hành chính: 30 vụ; Xử lý hình sự: 6 vụ.

+ Tang vật, phương tiện, công cụ tịch thu: 76,223 m³ gỗ tròn, xẻ các loại từ nhóm 1-6; 190 kg cành nhánh Hương, Cà te; 350 kg gốc rễ Hương; 18,2 Ster củi tạp; 11 xe máy độ chế, 09 cưa xăng.

+ Phạt hành chính: 234.000.000 đồng.

(tăng 100-150 đồng/kg so với cùng kỳ); giá dưa hấu cao nhất trong những năm gần đây từ 5.000-8.500 đồng/kg, giá điều hạt khô từ 28.000-30.000đ/kg.

3. Phòng, chống thiên tai:

Do ảnh hưởng của hiện tượng thời tiết cực đoan, trên địa bàn huyện đã xảy ra hiện tượng gió lốc, mưa kèm theo gió lốc tại địa bàn xã Ia Rsuom và xã Ia Rmok gây thiệt hại đến con người, nhà cửa, tài sản của nhân dân. Làm chết 01 người do sét đánh, bị thương 03 người do nhà sập; Làm sập 01 nhà đang xây dựng và tốc mái hư hỏng 17 nhà/17hộ; Ước giá trị thiệt hại là 201,8tr.đồng. Ngay khi xảy ra thiên tai UBND huyện đã chỉ đạo Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện và các ngành liên quan đi kiểm tra thực tế nắm tình hình, chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả và thăm hỏi, động viên các gia đình bị thiệt hại.

Để chủ động phòng tránh, ứng phó và khắc phục kịp thời, UBND huyện đã xây dựng phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2021, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN cấp huyện và xã và tuyên truyền bà con áp dụng các biện pháp phòng chống và đối phó với thiên tai.

4. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

Thực hiện rà soát, đánh giá mức độ hoàn thành và điều chỉnh kế hoạch thực hiện để phù hợp với Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục thực hiện lồng ghép các nguồn vốn vào Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đồng thời thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đóng góp nguồn lực để thực hiện Chương trình. Tổ chức kiểm tra tình hình, chỉ đạo thực hiện trong thời gian thời gian tiếp theo, đảm bảo tiến độ hoàn thành, đạt các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới trong năm 2021.

Đến nay, toàn huyện hiện có 02/13 đạt chuẩn nông thôn mới, đạt tỉ lệ 15,4% tổng số xã; số xã đạt từ 15 – 18 tiêu chí là 02 xã; số xã đạt từ 10 – 14 tiêu chí là 09 xã; có 03 làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số (buôn Ma Rốc (tập đoàn 4+5)-xã Chư Gu và buôn Prong-xã Ia Mlah và buôn Mlah xã Phú Cần). Trong năm phấn đấu đạt chỉ tiêu hoàn thành NTM đối với 02 xã Chư Gu và Uar; 01 làng nông thôn mới (buôn Tiang-xã Uar).

* Chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP: hướng dẫn các cơ sở chế biến đăng ký thực hiện kế hoạch 2021, phấn đấu có 1-2 sản phẩm đạt 3 sao.

5. Tài chính – ngân sách:

Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 20,493 tỷ đồng/35,170 tỷ đồng, đạt 58,3% kế hoạch tỉnh giao và 53% kế hoạch HDND huyện giao, trong đó thu ngân sách huyện, xã là 18,373 tỷ đồng/31,45 tỷ đồng đạt 58,4%KH tỉnh giao và 55,5% KH huyện.

Tổng chi ngân sách nhà nước là 177,553 tỷ đồng/436,039 tỷ đồng đạt 40,7% kế hoạch tỉnh giao và 40,56% kế hoạch huyện giao. Cơ bản đáp ứng được các nhiệm vụ chi thường xuyên, đột xuất và chi các chế độ chính sách, chi an sinh xã hội, chi cho công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đặc biệt là đảm bảo chi cho công tác phòng, chống đại dịch covid 19 trên địa bàn huyện.

6. Đầu tư – xây dựng, quản lý đô thị:

UBND huyện tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đô thị, nhất là quản lý quy hoạch, chỉnh trang đô thị. Duy trì và thực hiện tốt các dịch vụ công ích phục vụ đời sống người dân như: dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt,

hệ thống chiếu sáng, bảo trì, tu sửa hệ thống giao thông phục vụ nhân dân. Triển khai các biện pháp duy trì bóng mát và tăng diện tích cây xanh trong khu vực thị trấn Phú Túc. Thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm, xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm lòng lề đường và vi phạm các quy định trong cấp phép xây dựng công trình, nhà ở riêng lẻ đúng theo quy định của pháp luật hiện hành.

Kế hoạch vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn là 98,057 tỷ đồng (*trong đó: nguồn vốn ngân sách huyện đầu tư là 26,411 tỷ đồng, vốn ngân sách huyện 11,776 tỷ đồng và vốn kéo dài sang năm 2021 là 59.869,69 triệu đồng*). Trong 6 tháng đầu năm khối lượng thực hiện đạt 42,697 tỷ đồng, đạt 43,1% so với kế hoạch giao; khối lượng giải ngân đạt 26,458 tỷ đồng, đạt 26,7% so với kế hoạch giao.

7. Công tác tài nguyên và môi trường; bồi thường hỗ trợ tái định cư:

UBND huyện đã giải quyết 43 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, 110 hồ sơ cấp GCNQSD ban đầu (*ứng với 110 GCNQSD đất với tổng diện tích 46 ha*) cho nhân dân. Công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2021 và hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2020. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản thường xuyên được kiểm tra (*kết quả: đã phát hiện, xử lý việc thăm dò đá Sapphire tại tiểu khu 1395 thuộc lâm phần của BQL rừng phòng hộ Nam Sông Ba, yêu cầu tháo dỡ máy móc thiết bị, chỉ đạo BQL rừng phòng hộ và UBND xã Chu Drăng tăng cường công tác tuần tra, theo dõi, ngăn chặn không cho đối tượng tiếp tục thăm dò khoáng sản*). Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường (*nhất là rác thải trong các khu cách ly tập trung để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện*).

Về bồi thường hỗ trợ tái định cư: tiếp tục triển khai rà soát, củng cố hồ sơ pháp lý có liên quan và xử lý các khiếu nại, kiến nghị của công dân có liên quan đến các dự án bồi thường, hộ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án đầu tư phát triển.

8. Giáo dục và đào tạo:

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, duy trì sĩ số học sinh (*toàn huyện có 23.057 học sinh, tỷ lệ duy trì sĩ số đạt 99,8%*). Thực hiện ý kiến chỉ đạo của cơ quan cấp trên, năm học 2020-2021 hoàn thành chương trình sớm hơn kế hoạch, học sinh nghỉ học trước ngày 15/6/2021 để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Đối với công tác chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT, UBND huyện chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị đảm bảo các điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 thành công (*trên địa bàn huyện có 2 điểm thi (tại trường THPT Chu Văn An và Nguyễn Du), với tổng số thí sinh dự thi là 610 (trong đó dân tộc thiểu số là 318 thí sinh)*).

9. Công tác lao động, việc làm, thực hiện các chính sách xã hội; giảm nghèo:

Thực hiện tốt các chế độ chính sách, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán, với tổng kinh phí hơn 01 tỷ đồng.

Thực hiện việc hỗ trợ gạo cứu đói cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán, đói giáp hạt 87.885kg gạo cho 1.379 hộ/5.859 khẩu trên địa bàn. Giải quyết 216 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ cho các đối tượng bảo trợ xã hội, chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện tổ chức chi trả đầy đủ, kịp thời trợ cấp ưu đãi hàng tháng, trợ cấp 1 lần, các loại chế độ hỗ trợ khác cho các đối tượng trong 6 tháng đầu năm.

Chỉ đạo phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ động phối với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh và các Công ty, đơn vị có liên quan tổ chức các sàn giao dịch việc làm để tuyển công nhân làm việc tại các nhà máy, xí nghiệp các khu công nghiệp và làm việc tại nước ngoài, nhằm tạo công ăn việc làm cho người dân trên địa bàn huyện. Số lao động được giải quyết việc làm mới trong 6 tháng đầu năm là 550 lao động.

Tổ chức các hoạt động tặng quà cho trẻ em nhân tháng hành động vì trẻ em năm 2021. Triển khai các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tuy nhiên vẫn xảy ra 02 trường hợp trẻ em bị đuối nước tại xã Ia Rsuom và Uar; tặng quà cho 89 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng kinh phí là 33 triệu đồng từ Quỹ Bảo trợ trẻ em. Tiếp tục triển khai thực hiện dự án Phát triển trẻ thơ toàn diện tại 03 xã: Chư Gu, Chư Drăng và Ia Mlah; kiểm tra hoạt động về bình đẳng giới vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2021 trên địa bàn huyện.

Việc cấp thẻ BHYT cho đối tượng được NSNN đóng, hỗ trợ mức đóng được thực hiện đúng trình tự, thủ tục. Tuy nhiên, công tác cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được NSNN đóng, hỗ trợ mức đóng vẫn còn một số tồn tại, hạn chế khắc phục chưa triệt để như: Việc cấp thẻ BHYT vẫn còn sai thông tin cá nhân, sót đối tượng, số lượng đối tượng làm mất thẻ BHYT nhiều. Một bộ phận người dân ít quan tâm đến thẻ BHYT đến khi bị bệnh mới đến cơ quan BHXH đề nghị cấp, đổi thẻ².

Công tác giảm nghèo: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo năm 2021; sau khi điều chỉnh theo kế hoạch giảm nghèo của UBND tỉnh, chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện là 3,68%, tương ứng với giảm 707 hộ nghèo. Đến nay, UBND các xã, thị trấn đã hoàn thành việc xây dựng kế hoạch giảm nghèo đối với cấp xã và tổ chức tổng hợp kết quả đăng ký thoát nghèo toàn huyện theo Quyết định điều chỉnh của UBND huyện.

10. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Trung tâm y tế huyện Krông Pa và các Trạm y tế xã, thị trấn đã tổ chức tốt việc khám chữa bệnh cho nhân dân, triển khai hiệu quả công tác phòng bệnh ở người như: bạch hầu, sốt rét, sốt xuất huyết, chân tay miệng, ...; trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức khám chữa bệnh trên 40.372 lượt người, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú là 3.907 lượt người; luôn đảm bảo trực cấp cứu 24/24 tại Trung tâm Y tế huyện, Trạm y tế xã, bố trí cán bộ trực hợp lý để giải quyết kịp thời, cấp cứu bệnh nhân trong mọi thời điểm. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền nhắc nhở người dân giữ gìn vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm, trên địa

² Toàn huyện có 87.320 người tham gia BHYT, BHXH, BHTN, trong đó có 87.320 người tham gia BHYT, chiếm 97,5% trên tổng dân số; 2.046 người tham gia BHTN, chiếm 3,9% lực lượng lao động và 3.128 người tham gia BHXH, chiếm 5,95% lực lượng lao động, trong đó số người tham gia BHXH bắt buộc là 2.668 người, BHXH tự nguyện là 460 người.

bàn 6 tháng đầu năm không có ca ngộ độc thực phẩm.

Ngành y tế là lực lượng nòng cốt trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại trụ sở và khu cách ly tập trung, phối hợp với các đơn vị truy vết kịp thời các đối tượng F1, F2, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm, tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid, cụ thể:

- Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 16/03/2021, trên địa bàn huyện có 03 trường hợp dương tính với Sars-CoV-2 đều tạm trú tại xã Chư Rcăm, nguồn lây nhiễm từ tỉnh Hải Dương đến nay đã khỏi bệnh.

- Tổng số F1 ghi nhận trên địa bàn là 147 trường hợp (*trong đó: đã hoàn thành cách ly tập trung tại các khu cách ly là 131 trường hợp, đang thực hiện cách ly là 16 trường hợp*); Tổng số F2 ghi nhận trên địa bàn, được UBND các xã, thị trấn áp dụng biện pháp cách ly tại nhà là 1.659 trường hợp (*trong đó đã hoàn thành thời gian cách ly là 1.374 trường hợp, đang thực hiện cách ly là 285 trường*); Tổng số mẫu xét nghiệm Sars – CoV-2 là trên 1.216 mẫu (trong đó có cả mẫu gộp), kết quả: 03 dương tính (đã khỏi bệnh), **21 mẫu chưa có kết quả**, số còn lại đều âm tính.

- **Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19:** Đến nay đã hoàn thành tiêm phòng vắc xin Covid-19 đợt 3, đảm bảo an toàn không xảy ra các sự cố đáng tiếc. Tổng số người được tiêm vắc xin là **3.027 người**, trong đó số người tiêm đủ hai mũi là **223 người**.

11. Công tác văn hóa, thông tin và thể thao:

Tổ chức tốt các hoạt động “Mừng Đảng – Mừng Xuân Tân Sửu năm 2021“ phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19; phổ biến pháp luật, tuyên truyền các ngày lễ lớn của dân tộc, công tác tuyển quân. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh internet, kraoke, trò chơi điện tử, ...; Ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các cơ sở kinh doanh có hành vi vi phạm, ban hành kế hoạch tổ chức đại hội thể dục thể thao toàn huyện lần thứ IX năm 2021. Tổ chức thu và phát lại các chương trình của Đài TNVN, Đài tỉnh với khối lượng 759,5 giờ/tháng, sản xuất được 240 chương trình phát thanh có tổng thời lượng 120 giờ, bằng hai thứ tiếng phổ thông và Jrai với gần 1.200 tin và 480 bài phóng sự. Các hoạt động dịch vụ công ích, bưu chính được duy trì đảm bảo đáp ứng nhu cầu của người dân. Tập trung tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

12. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền cải cách hành chính:

Công tác xây dựng chính quyền được tăng cường, bộ máy hành chính cơ sở tiếp tục được củng cố và hoàn thiện. Tổ chức tuyển dụng viên chức giáo viên và công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đúng theo quy định; xây dựng Đề án vị trí việc làm; rà soát bổ sung quy hoạt các chức danh trong nhiệm kỳ 2021-2026; công tác bổ nhiệm bổ nhiệm lại thực hiện công khai, dân chủ đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình (*bổ nhiệm mới 04 trường hợp, tuyển dụng 10 trường hợp*). Thực hiện thường xuyên các chế độ cho cán bộ công

chức, viên chức và người lao động (*nâng lương cho 182 trường hợp; giải quyết nghỉ hưu, nghỉ việc theo nguyên vẹn 10 trường hợp, cho thôi việc 02 trường hợp, xử lý kỷ luật 04 trường hợp, ...*).

Thực hiện kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 2021, UBND huyện ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15/01/2021 về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 29/01/2021 về đánh giá, rà soát thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch 49/KH-UBND ngày 05/4/2021 của UBND huyện Krông Pa kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh của huyện năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới. Tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện và nâng cao chỉ số quản trị và hành chính công, chỉ số cải cách hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ quan hành chính, duy trì tốt hệ thống dịch vụ một cửa.

13. Công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo:

Công tác dân tộc: Tổ chức triển khai thực hiện các chính sách dân tộc: chuyển 106 suất quà Tết Nguyên đán của Ban Dân tộc tỉnh cho 106 hộ nghèo DTTS của 10 xã trị giá 45 triệu đồng (*16 suất quà bằng hiện vật, 90 suất quà bằng tiền mặt*); rà soát, đưa ra khỏi danh sách, thay thế, bổ sung người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2021 theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Tiếp tục thực hiện các Đề án: “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2025” (giai đoạn II); “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS giai đoạn 2018-2021”; “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2018-2025”.

Tổ chức rà soát và đăng ký nhu cầu kinh phí các dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

Về công tác tín ngưỡng, tôn giáo³: Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan tăng cường nắm bắt tình hình và giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc liên quan nhằm đảm bảo ổn định tình hình tín ngưỡng, tôn giáo; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi nô bông, lợi dụng tôn giáo để làm trái quy định của pháp luật.

14. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư; tư pháp, thi hành án dân sự:

Thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2021, đã triển khai 06 cuộc thanh tra, kiểm tra (*đất đai 03 cuộc, hành chính 02 cuộc, tài chính ngân sách 01 cuộc*). Hiện tại đã ban hành 03 kết luận thanh tra, các cuộc còn lại đang hoàn chỉnh hồ sơ để đưa ra kết luận sau thanh tra.

Nội dung khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai, chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án

³ Trên địa bàn huyện có 20.184 tín đồ, chiếm 22,48% dân số toàn huyện, trong đó: Tin lành VN (MN) 10.562 tín đồ; Công giáo 7.267 tín đồ; Phật giáo 270 tín đồ. Riêng các hệ phái Tin lành khác có 2.062 người tham gia; với 126 chức sắc, chức việc; với 03 cơ sở thờ tự, ngoài ra có 49 nơi sinh hoạt tôn giáo tạm thời

đầu tư ... UBND huyện đã duy trì việc tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân vào thứ 7 hàng tuần và ngày 15 hàng tháng. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt quy định về chế độ thông tin, báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; quy chế tiếp công dân; quy chế phối hợp giải quyết đơn thư ... Tổng số lượt tiếp công dân là 113 lượt với 113 người, đã tiếp nhận 46 đơn (*gồm: khiếu nại 01 đơn, tố cáo 03 đơn và kiến nghị 42 đơn*), thụ lý 17 đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện, trong đó đã giải quyết được 13 đơn, số đơn không đúng thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết cho người dân.

Đối với công tác tư pháp, thi hành án dân sự:

- *Công tác tư pháp:* tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban hành; thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra công tác thi hành pháp luật ở các xã, thị trấn. Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021. Toàn huyện đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp 19 buổi, cấp phát 3.272 tài liệu tuyên truyền, thực hiện tốt công tác hộ tịch, công tác chứng thực, công tác tổ chức hoạt động hòa giải cơ sở theo quy định.

- *Công tác thi hành án dân sự:* Kiện toàn Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện theo quy định. Thụ lý và đưa ra thi hành 351 việc (thụ lý mới 56 việc), trong đó: có điều kiện thi hành 149 việc (đã thi hành xong 48 việc); chưa có điều kiện thi hành 202 việc. Số vụ việc thi hành xong đạt tỷ lệ 32,2% số có điều kiện thi hành. Tổng số tiền và tài sản đã thụ lý hơn 10.000 triệu đồng (thụ lý mới hơn 356 triệu đồng), trong đó: có điều kiện thi hành hơn 4.700 triệu đồng (đã thi hành xong hơn 1.700 triệu đồng); chưa có điều kiện thi hành hơn 5.600 triệu đồng. Số tiền và tài sản thi hành xong đạt tỷ lệ 36,12% số có điều kiện thi hành.

15. Quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội:

Phối hợp các lực lượng nắm bắt tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội trong các dịp lễ, Tết và nhất là trong thời gian diễn ra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tiếp tục tổ chức kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản, lâm sản; tổ chức tốt công tác truy vết "thần tốc" các đối tượng F1, F2 đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

Tổ chức thành công lễ giao nhận quân năm 2021, đảm bảo số quân được giao với tổng số 185/185 quân đạt 100% chỉ tiêu được giao. Tiếp đón 134 quân nhân hoàn thành NVQS về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị động viên, lực lượng dân quân tự vệ đạt 1,30% so với dân số. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức quản lý điều hành tốt khu cách ly tập trung phòng, chống Covid-19 của huyện, tổ chức tham gia huấn luyện đảm bảo quân số, chuẩn bị đảm bảo các điều kiện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2021.

Về trật tự, an toàn xã hội: Trên địa bàn xảy ra 15 vụ phạm pháp về trật tự xã hội (*giảm 02 vụ so CK*), làm chết 01 người, bị thương 08 người, thiệt hại về tài sản hơn 99 triệu đồng; phát hiện 04 vụ, 8 đối tượng mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, đã khởi tố 01 vụ, 03 đối tượng, thu giữ 25,8926 gram ma túy (*tăng 01 vụ so với*

cùng kỳ), xử lý vi phạm hành chính 01 vụ, 5 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; Phát hiện, tiếp nhận điều tra 07 vụ vi phạm về quản lý kinh tế (*giảm 05 vụ so với CK*) trong đó, xử lý hình sự 01 vụ 01 đối tượng, xử lý hành chính 02 vụ 02, chuyển cơ quan khác điều tra theo thẩm quyền 1 vụ, 1 đối tượng; Phát hiện 04 vụ, 01 tin báo phạm pháp về môi trường (*tăng 02 vụ so CK*), trong đó xử lý hình sự 03 vụ, 03 đối tượng, xử lý hành chính 01 vụ, 01 đối tượng, tạm đình chỉ 01 tin báo; Tự tử 08 vụ, chết 08 người (*tăng 04 vụ, 04 người chết so CK*); Tai nạn khác 08 vụ làm chết 06 người, bị thương 01 người, thiệt hại về tài sản khoảng 830 triệu đồng (*tăng 02 vụ, bằng số người chết, tăng 01 người bị thương so với CK*)

Về trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 08 vụ tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng, làm chết 09 người, bị thương 05 người (*tăng 01 vụ, 01 người chết, 01 người bị thương so CK*). Va chạm giao thông xảy ra 02 vụ, làm bị thương 02 người (*bằng số vụ, giảm 01 người bị thương so với CK*). Ra quyết định xử phạt an toàn giao thông đường bộ với 2.123 trường hợp, nộp ngân sách trên 1.300 triệu đồng.

Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2021, được sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện, UBND huyện đã phối hợp với các cấp, các ngành, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tổng hợp các vấn đề phát sinh để kiến nghị, đề xuất điều chỉnh. Doanh nghiệp và người dân trên địa bàn đa số đồng thuận với các chủ trương, chính sách của nhà nước, cùng phấn đấu vượt qua khó khăn, thách thức. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội tiếp tục có sự tăng trưởng. Các công trình, dự án cấp thiết, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án được quan tâm chỉ đạo, đôn đốc thực hiện. Công tác quản lý bảo vệ rừng được chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện quyết liệt. Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục có những tiến bộ, công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách và người nghèo được quan tâm chu đáo. Lĩnh vực chăm sóc sức khỏe của nhân dân được chú trọng, chủ động, quyết liệt thực hiện các giải pháp ngăn ngừa, phòng bệnh; tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn. Công tác cải cách hành chính, đấu tranh phòng, chống tham nhũng tiếp tục được đẩy mạnh. An ninh, quốc phòng được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội ổn định.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được tình hình kinh tế - xã hội của huyện còn có những khó khăn, tồn tại sau: do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, tình hình mưa đầu mùa đến muộn nên các ngành, lĩnh vực sản xuất kinh doanh gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân. Công tác thu ngân sách không đảm bảo theo yêu cầu; Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản thấp hơn so với cùng kỳ; Công tác xây dựng nông thôn mới và xây dựng làng nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn chậm; công tác quản lý bảo vệ rừng chưa giải quyết được triệt để, việc kê khai thu hồi đất lâm nghiệp để trồng rừng còn chậm; Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch còn hạn chế, chất lượng công tác quy hoạch còn chưa cao, chưa kịp thời; việc điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn còn chậm; tình hình phạm pháp hình sự, vi phạm trật tự an toàn giao thông và tệ nạn xã hội vẫn còn diễn ra. Tình trạng mua bán lấn chiếm lòng lề đường, xây dựng trái phép vẫn tiếp tục xảy ra trên địa bàn huyện; Chế độ hội họp, thông tin, báo cáo của một số ngành,

UBND cấp xã chưa nghiêm túc. Nhiều đơn vị chưa chủ động trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của ngành, hoặc có thực hiện nhưng không đảm bảo về chất lượng và thời gian.

Phần thứ ba

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và từ thực tiễn tình hình 06 tháng đầu năm 2021, UBND huyện tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và Chương trình công tác của UBND huyện trong 06 tháng cuối năm, trong đó tập trung và các nội dung chủ yếu sau:

1. Các cấp, các ngành, UBND các xã, thị trấn cần tập trung triển khai hiệu quả "nhiệm vụ kép" vừa phòng, chống dịch covid-19 vừa phát triển kinh tế - xã hội. Bên cạnh đó, tiếp tục tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ rừng.

2. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBDN huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2021; tập trung giải quyết công việc theo thẩm quyền, nhiệm vụ được phân công, đảm bảo hoàn thành kế hoạch, chương trình công tác năm 2021 theo đúng kế hoạch. Tổ chức xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

3. Về kinh tế - tài chính – kế hoạch:

- Theo dõi thường xuyên, cập nhật diễn biến thời tiết và dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thông tin tuyên truyền kịp thời để nhân dân chủ động ứng phó và có biện pháp phòng tránh. Chủ động hướng dẫn người dân chuyển đổi sang cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện trong công tác phòng chống thiên tai trong các tháng cuối năm 2021.

- Triển khai thực hiện các giải pháp, kế hoạch cụ thể để phấn đấu thu kịp thời các khoản thu ngân sách năm 2021; triển khai quyết liệt công tác quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế; chỉ đạo các cấp ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động đề ra các giải pháp tích cực, đồng bộ trong công tác thu ngân sách; điều hành chi ngân sách nhà nước bám sát theo dự toán được duyệt, đúng thẩm quyền, đảm bảo tiết kiệm hiệu quả.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số như: nước sinh hoạt, vay vốn phát triển sản xuất, ... Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, tập trung hướng dẫn, chỉ đạo các xã được chọn về đích nông thôn mới năm 2021 để đảm bảo hoàn thành 19 tiêu chí Nông thôn mới.

4. Về xây dựng – Quản lý đô thị - Tài nguyên, môi trường:

- Đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn theo nguồn vốn được phân bổ; đôn đốc các đơn vị thi công hoàn thành các dự án theo tiến độ được giao; Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước các hoạt động xây dựng trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng trái phép; tiếp tục triển khai thực hiện các dịch vụ công ích năm 2021.

- Tiếp tục rà soát trồng bồ sung cây xanh trên các tuyến đường nội thị; tổ chức

lập, thẩm định và phê duyệt phương án bồi thường giải phóng mặt bằng các tuyến đường nội thị, đảm bảo mặt bằng để triển khai thi công các dự án; tập trung chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho Nhân dân trong vùng dự án đối các phương án đã được phê duyệt.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ban đầu, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu năm 2021.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng, thực hiện đồng bộ và hiệu quả các giải pháp quản lý bảo vệ rừng. Tập trung kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp, phá rừng làm nương rẫy, tiếp tục chỉ đạo điều tra, xử lý các vụ vi phạm lâm luật. Đẩy mạnh triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021, phấn đấu đạt kế hoạch giao.

5. Về văn hóa – xã hội – y tế:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua yêu nước sôi nổi, rộng khắp thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ IX năm 2021. Nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

- Chủ động theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 trong cả nước để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; Bên cạnh đó, theo dõi và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh khác ở người, kịp thời phát hiện, điều trị, ngăn chặn, không để nguy cơ lây lan các bệnh truyền nhiễm gây dịch, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý hành nghề y tế tư nhân; kiểm tra và xử nghiêm các cơ sở kinh doanh, hàng quán trên địa bàn huyện không đảm bảo các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

6. Về công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền; thanh tra, tư pháp:

- Triển khai tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; tổng hợp, kiểm tra, theo dõi, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị; xử lý nghiêm các vi phạm trong công tác cải cách hành chính.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật; Thực hiện tốt Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021.

- Thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021, trong đó tập trung phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các chỉ đạo của UBND huyện, xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị chậm trễ trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

7. Về quốc phòng – an ninh:

- Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện để tổ chức thành công công tác diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2021. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực, sẵn sàng

chiến đấu, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng và huấn luyện lực lượng dự bị động viên, dân quân, tự vệ; nâng cao khả năng ứng phó với các tình huống khẩn cấp. Chuẩn bị tốt công tác tuyển quân năm 2021.

- Tăng cường truy quét tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; giải quyết có hiệu quả các vấn đề phức tạp nổi lên về an ninh trật tự (nếu có); Thực hiện quyết liệt các giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, phấn đấu kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện công tác 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2021 của UBND huyện.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện (3);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-UB; TH .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hồ Văn Thảo

CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021

(Kèm theo báo cáo số 225./BC-UBND, ngày 23/6/2021 của UBND huyện)

STT	CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH năm 2021	06 tháng đầu năm 2021
I	Về kinh tế			
1	Tốc độ tăng giá trị sản xuất	%	11	9,40
2	Tổng giá trị sản xuất (theo giá HH).	tỷ đồng	5.036	3.503,72
3	Cơ cấu kinh tế các ngành			
-	Nông – lâm nghiệp – thủy sản	%	39,71	-
-	Công nghiệp – xây dựng	%	34,23	-
-	Dịch vụ	%	26,06	-
4	Thu nhập bình quân đầu người/ năm	triệu đồng	37,4	-
5	Thu ngân sách trên địa bàn	tỷ đồng	38,69	20,49
6	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội	tỷ đồng	1.500	658,56
7	Tổng diện tích gieo trồng	ha	46.632	47.567,80
-	Lúa nước	ha	4.500	4.062,00
-	Sắn	ha	22.500	22.801,50
-	Thuốc lá	ha	2.200	2.233,00
-	Dưa hấu và dưa lấy hạt	ha	1.700	2.059,16
-	Mía	ha	500	1.093,30
-	Điều	ha	4.432	4.432,00
8	Tổng đàn bò	con	63.000	63.665,00
-	Trong đó: Tỷ lệ bò lai/ tổng đàn	%	27	23,90
9	Diện tích trồng rừng tập trung mới	ha	100	-
	Tỷ lệ độ che phủ rừng	%	47	50,39
II	Về xã hội			
10	Tỷ lệ hộ nghèo	%	8,75	-
	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	3,0	-

STT	CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH năm 2021	06 tháng đầu năm 2021
	<i>Giảm tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số</i>	%	4,0	-
11	Xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới.	xã	01	-
	<i>Số tiêu chí Nông thôn mới đạt được trong năm</i>	tiêu chí/ xã	01	-
	<i>Xây dựng làng Nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số</i>	buôn	01	-
12	Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia (mới)	đơn vị	2	-
	<i>Tỷ lệ học sinh trung học cơ sở đi học đúng độ tuổi</i>	%	87,50	-
13	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	35,5	-
14	Số lao động được giải quyết việc làm	lao động	1.150	550,00
15	Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế	%	98,0	97,50
16	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,45	1,48
17	Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế (mới)	đơn vị	01	1,00
	<i>Số bác sĩ/ vận dân</i>	bác sỹ	04	4,30
	<i>Số giường bệnh/ vận dân</i>	giường	11,0	12,20
18	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh	%	90	-
	<i>Tỷ lệ hộ dân ở đô thị sử dụng nước sạch</i>	%	97	-
	<i>Tỷ lệ hộ dân ở nông thôn sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh</i>	%	88	-
19	Tỷ lệ chất thải sinh hoạt ở đô thị được thu gom và xử lý	%	97	95,50
III	<i>Về quốc phòng- an ninh</i>			
20	Xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an ninh	xã	10	-